Figure 7 Denis Godefroy, Auctores Latinae linguae in vnum redacti corpus. M. Terentius Varro De lingua Latina. M. Verrii Flacci fragmenta. Festi fragmenta a Fulvio Vrsino edita. Schedae Festi a Pomp. Laeto relictæ. Sext. Pomp. Festus, Paulo diacono coniunctus. Nonius Marcellus. Fulgentius Plantiades. Isidori Originum libri XX. Notae Dionysii Gothofredi J.C. ad Varronem, Festum & Nonium. Variæ lectiones in Fulgentium et Isidorum. Index generalis in omnes superiores auctores, Geneva, apud Guilielmum Leimarium, 1585, coll. 127-128

pro solent, & ferunt dicebant antiqui. Livi in Odissia partem errant, neq. nunc i Graeciam redire. ¶ Nequitium & nequum, p. nō posse dicebat, vt Pacuius cū ait. Sed cū contendi nequitū, vt a clā tendenda est plaga. Plautus in Sartyrone. retrahi nequit, quoquo progressa est semel. & Cato Originum L. I. Fana in eo loco complura fuere: ea exaugurauit, praterquā quod Terminum sanum fuit, id nequitum exaugurari. ¶ Nequiquam significare [i. Opilius. 2. Nequimont. 3. tum]

pag. 13

idem p. frustra, plurimis auctorū exemplis manifestum est. ¶ Nectere, ligare significat, & est apud plurimos auctores frequēs, quod etiam in cōmentario sacrorum vsurpatur hoc modo. Pontifex minor ex stramentis naturas nectit, id est, funiculos facito, quib. sues adnectantur. ¶ Nectar Graece significat decorum potionem. Vnde Vergilius ait. Stipant & dulci distendunt nectare cellas, item Lucretius L. II. Et nardi florem, nectar qui florib. halet. ¶ Non pridē, aeque, & recte, & frequenter dicit, ac iam pridem, quam pridē. ¶ Neq. aurū est, auris quod vis vehementius ambit, hoc versu Lucilli significari ait Sinius Capito, nequam esse aurum q. auris laedat, vel pondere inaurium, cum mollissima pars auris inciditur, vel ex auro intelligi pecuniam, cuius respectu, & nimia cupiditate homines ad peccandum adduci. ¶ Nec mulieri, nec gremio credi oportere: prouerbum est, q. & illa incerti & leuis animi est, & plerumq. in gremio posita, cum in obliuionem venerit pro 3. exlurgentium, procidit. ¶ Nexū est, vt ait Gallus Aelius, quodcumq. p. aes & librā geritur, idq. necti dī. quo in genere sunt haec, testamenti factio, nexi dando 4. nexi liberantio 5. ¶ Neruū appellamus etiam ferreum vinculum, quo pedes impediunt. perquam Plautus eo etiam ceruices vinciri ait. perfidiose captus eo epol 6. nemo ceruices pro bar. ¶ Nexū aes, apud antiquos dicebatur pecunia, quae per nexū obligat. ¶ Negumate in carmine c. n. Marci uatis, significat, negate: cū ait. quamuis momentum duonum negumate. ¶ Negritu in auguriis significat aegritudo. ¶ Nebulo dictus est, vt ait Aelius Stilo, qui non pluris est, q. nebula, aut q. non facile peripici possit, qualis fit, nequam, nugator.

[i. napuras. 2. narib. 3. properce. 4. datio. 5. liberatio. 6. aed. pol.]

pag. 14

¶ Negibundum a - utique pro negante dixerunt. Cato in ea, quā scripsit negibundus. ¶ Neutiquam pro nullo modo dicit, testis est cum ait. Sed mihi neutiquam cor consentit, cum oculorum aspectu. Cice. Indissolubiles quidem esse non potestis, neutiquam tamen dissoluentini. ¶ Nepos luxuriosus a Tuscis dicitur: nam nepotes sunt luxuriosae uitae homines appellati: quod non magis his res sua familiaris curae est, quam iis, quib. pater auisq. viuūt. quod nomen ductum ab eo, quod natus post patris sit, quam filius. Quidam inter quos Aristarchus iter p. res Homeris, Graeci et volumt, ad quod caeteri

vis edierit troicus, afferunt ex Apollonio. ¶ Nephasti dies not. abatur. N. littera quod iis nephastis Praetori apud quem lege agitur, factoria verba, do, dico, addico. ¶ Nep. nota designari solent qui nephastiores sunt, q. uorum pars anterior fas: his seruū liberati sunt, delectus habentur, exercitus scribuntur, & in prouincias ire licet, sacra quoque instituta sunt, & nota nuncupata solui, & aedes sacrari, solent. ¶ Nepa Afrorum lingua fidus, q. dicitur a nostris c. ancer, vel ut quidā volunt, scorpis. Plautus in Casina. Recesim dabo me ad parietem, imita bor nepam. ¶ Nepus, non purus. ¶ Nesi pro sine positum est in lege dedicationis arae Dianae Auentinae. ¶ Nauteam ait Opilius Aurelius, herb. ae genus esse granis nigris, qua coriarij vtuntur, cuius uideri a nausea ductum nomen, quia nausea facit, permutatione T. & S. litterarum intermed. dia antiquis consueta.

10

20

apud.

pag. 15

lem atq. aromatum. Idem Curculione. Nam odor vnguentum omnium praetuo nautea est. In Casina. ei pro scorto supponetur hircus unctus nautea. Labeo in commentario iuris pontificij ait, nauream rubidum quiddam esse, quo Pontificum vestimenta quaedam colorant. Nationem, item apud antiquos natum. Cincius genus hominum, qui non aliunde uenerunt, sed ibi nati sunt, significare ait. qui & nationem ait non tantum uniuersim de omnibus, sed et de singularibus quoque hominibus seu iunctim dici solere. Sinius autem Capito, omnia ferre genera hominum per nationes diuidi, vt Curces Sabinos Hernicos, Aequos, item Volcos. In pecoriū, quoq. bonus pronentus futurae bona natio dicitur. ¶ Nauitiorum familia a Troianis oriunda est: nam fuit eorum princeps Nauetes, qui Romam deuulit simulacrum aeneum miuerna, cui postea Nauis sacris ficare soliti sunt. Vnde ipsa quoq. dea Nauitia uocabatur de causa. Alij quod duce Nauete acciti conductiq. a Brutis milites fuerint ad Messanam oppugnandam, contra quos a senatu sit missus L. Caecilius Metellus: qui cum ab illis interfectus esset, missi ad eos fuerunt expostulatum de foedere violato legati. us, P. Veturius, qui cum aliquis esset, ob refectionem corporis in oppido quodam infedissent, Brutij quibus foedus tunc Romanis erat, bello statim eo distiterunt: inde a principe Nauete, familia Nauitia appellata est. ¶ Natinatio dicebatur negotiatio: & ¶ Natinatores ex eo, scditiosi, negotia gerentes, M. Cato in

30

40

50

[i. sed. 2. hac. trium enim litterarum spatium in exemplari relicum est.]

pag. 16

60 truriam, Samnites, Lucanos, inter se natinari, atq. factio.

The most striking innovation is that Sittart's edition of Festus's work incorporated the conjectures proposed in Orsini's text with Agustín's page layout ("et ex Fulvij libro lacunas suppleri curavimus"),<sup>62</sup> filling the gaps, but losing the overall causes that had determined Orsini's original formulation. The roman-italics format utilised to draw a distinction between the ancient and modern texts was also taken from Orsini's edition. Therefore, it is clear that his choices had been followed, but simplified, readapted, and applied to a system that was not particularly suitable [fig. 6].

The last version of Festus to be defined as a 'Renaissance edition' was edited by the French jurist Denis Godefroy and published in Geneva in 1585 in a compilation of Latin grammarians entitled *Auctores Latinae Linguae in unum redacti corpus*.<sup>63</sup> Godefroy chose to republish Orsini's edition with a two-column layout divided by graphical signs. In order to maintain the structure of the *Farnesianus*, as handed down in the prints of the 1580s, he adopted the expediency

---

nunc summis suis in orbem terrarum meritis Tarraconensis pontifex fragmentum Festi, quod mutilum et sine capite ex Illyrico in bibliothecam Farnesianam apportatum fuerat, cum raris suis notis publicasset. Ex quo tempore viri docti per Italiam et Gallias fragmentum coniecturis et opinionibus, quando veribus libris deficiebantur, passim adiuvare et illud melius, quod in ijs erat, conari reddere non destiterunt, easque coniecturas. Varijs, Novis et Antiquis lectionibus, Adversarijs, Miscellaneis, aliisque id genus libris passim inserverunt, donec superioribus annis doctissimus Ios. Scaliger, Augustini vestigijs inhaerens, eundem scriptorem sibi edendum eruditisque castigationibus et annotationibus illustrandum esse existimavit: et defectus plurimos divini ingenij adminiculo feliciter supplere tentavit. Quo certes magno magni viri labore non parum sese adiutos esse, qui eidem post scriptori manus admoverunt, illi ipsi non inviti fatebuntur. Postremo Fulvius Ursinus, qui eruditione an humanitate et prompta rem litterariam iuvandi voluntate maior sit incertum est, cum Augustinum, vel operarum negligentia vel prae negotiorum multitudine, Farnesiani notas et apices codicis, non satis exacte videret expressisse, idem negotium denuo voluit agere librumque diligenter cum autographo collatum variisque et eruditis notis exornatum non ita pridem Romae in vulgus emisit". The role of each editor is also expressed in the dedicatory poem; see Sittart 1584, *Epigramma*: "Augustinus erat Neptunus, namque tabellas | Naufragio eripuit, quas superasse vides | Squallentes mendis, multoque errore scatenates | Seminecesque, deus ni ferat alter opem. | Scaliger ille deus, qui multa emendat et auget, | qui postliminij repetens redivivus honores | Urbis et antiquae pristina iura suae, | vindicias cuncti potius tribuere Minervae | Scaligeri, ut nomen debeat ille dare. | Romanus quamvis donarit Fulvius urbe | Orbeque Romano, municipiumque loco. | Cernere si quis avet, iam iam quid quisque laboris | Praestiterit, vel qua symbola cuique data est | Ut videat quisnam melius mereatur, et a quo | Impositum potius nomen et omen eat, | Tres simul atque semel codex hic continet unus, | Et facta haec ratis est, pluribus e tabulis".